
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2021. gada 15. septembrī                       Rīgā     Nr.6 
 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita    

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore    I.Aploka 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja  L.Gjortlere 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes     

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

 

Piedalās: 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod.vec.referente V.Bērziņa  

 

Nepiedalās: 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

 

 

  

 

Darba kārtība: 

 
1. Jaunais Latvijas Nacionālās bibliotēkas likums. 

2. Pašvaldību publisko bibliotēku darbība pēc administratīvi teritoriālās reformas.  

3. Par Smiltenes novada Birzuļu bibliotēkas reorganizāciju. 

4. Bibliotēku darbs COVID-19 izplatības apstākļos. 

5. Citi jautājumi.  

 

 

1.§ 

Jaunais Latvijas Nacionālās bibliotēkas likums 

 



2 

 

Andris Vilks informē par jauna Latvijas Nacionālās bibliotēkas likum izstrādes 

procesu. Skaidro, ka  darbs pie likuma izstrādes tika uzsākts jau 2016.gadā un ir 

nepieciešamas pabeigt likuma izstrādi, atsaucas uz Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 

komisijas un Kultūras ministra izrādīto interesei par LNB likuma virzību. Izklāsta būtiskākos 

iemeslus jauna LNB likuma nepieciešamībai, uzsver, ka LNB ir paplašinājušās 

pamatfunkcijas, nākušas klāt jaunas funkcijas un īsi tās raksturo. Arī horizontālās sadarbības 

iespējas starp citām nozarēm un institūcijām ir ievērojami paplašinājušās un ir svarīgi šo 

virzienu nostiprināt jaunajā likumā. Līdz šim iz izstrādāta likuma koncepcija un turpinās  

intensīvs darbs. A.Vilks skaidro par iespēju mainīt LNB juridisko statusu no tiešās pārvaldes 

iestādes statusa uz  atvasinātas publiskas personas statusu. Sniedz atbildes un skaidrojumus  

par jauno likumu, kā arī atbild uz sēdes dalībnieku jautājumiem par datubāzu abonēšanu 

augstskolu un publiskajām bibliotēkām. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj:  

Pieņemt informāciju zināšanai. 

 

 

2.§ 

Pašvaldību publisko bibliotēku darbība pēc administratīvi teritoriālās reformas  

 

Dz.Šmita ziņo, ka pēc administratīvi teritoriālās reformas turpina darboties 29 

reģionu galvenās bibliotēkas un bibliotēku sistēmas trīs līmeņu hierarhiskā uzbūve nav 

mainījusies. Bibliotēku sistēmā patlaban turpinās novadu bibliotēku tīklu centralizācijas  

process. Aicina D.Rokpelni, A.Mežiņu, A.Sprudzāni un J.Šapkovu pastāstīt par sava reģiona 

bibliotēku  darbu pēc administratīvi teritoriālās reformas. 

A.Mežiņa izklāsta par Saldus novada bibliotēku tīkla centralizācijas procesu, kā rezultātā  

Saldus novada un bijušā Brocēnu novada pagastu bibliotēkas kļūs par Saldus pilsētas 

bibliotēkas struktūrvienībām un Saldus pilsētas bibliotēkas nosaukums turpmāk būs Saldus 

novada bibliotēka. 

D.Rokpelne iepazīstina ar situāciju Valmieras novadā, kur pēc administratīvi teritoriālās 

reformas centralizēto bibliotēku tīklu veido  Valmieras bibliotēka ar 33 struktūrvienībām. 

Izklāsta par pašvaldības lēmumu samazināt darbinieku slodzes pagastu bibliotēkās un 

noteiktajiem  kritērijiem slodžu noteikšanā.  

A.Sprudzāne ziņo, ka Gulbenes novada bibliotēku tīkla centralizācija tika īstenota pirms 7 

gadiem un pēc pašvaldību vēlēšanām situācija ir stabila, netiek plānota bibliotekāru slodžu 

samazināšana, bet aktualizēsies jautājums par pašvaldības klientu apkalpošanas centriem un 

tas varētu skart  pagastu bibliotēkas.  

J.Šapkova informē, ka Daugavpils ir valsts pilsēta un pilsētas bibliotēku tīklu veido Latgales 

Centrālā bibliotēka ar 6 filiālbibliotēkām. Jautājums par Latgales Centrālās bibliotēkas  

(LCB) reģiona galvenās bibliotēkas funkciju pildīšanu jaunizveidotajā Augšdaugavas 

novadā  nav aktualizējies, līdz ar to LCB ieņem nogaidošu pozīciju. Daugavpils pilsētas 

domes vadības pozīcija ir, ka jāgaida iniciatīva no Augšdaugavas novada pašvaldības un 

LCB šo nostāju atbalsta. 

D.Rokpelne aktualizē jautājumu par reģiona galveno bibliotēku kopkatalogu veidošanu  pēc 

administratīvi teritoriālās reformas. LBP locekļi iesaistās diskusijā .  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj:  

Jautājumu par kopkatalogu izskatīt kādā no nākamajām LBP sēdēm. 

 

3.§ 

Par Smiltenes novada Birzuļu bibliotēkas reorganizāciju 

 

L.Langenfelde iepazīstina ar Smiltenes novada domes iesniegumu par Bilskas 

pagasta Birzuļu bibliotēkas reorganizāciju. Latvijas Bibliotēku padome ir saņēmusi arī  

Valkas novada Centrālās bibliotēkas kā reģiona galvenās bibliotēkas sniegto vērtējumu par 



3 

 

Bilskas pagasta bibliotēku tīkla darbību. L.Langenfelde sniedz detalizētu informāciju par 

Bilskas pagasta bibliotēku darbību un ieplānoto amata slodžu sadali pēc plānotās Birzuļu 

bibliotēkas reorganizāciju. LBP locekļi diskutē par amata slodžu sadali un iespējām 

nodrošināt kvalitatīvu un pieejamu bibliotēkas pakalpojumu pagasta iedzīvotājiem. Rosina  

LBP atzinumā aicināt pašvaldību stiprināt Bilskas bibliotēku un izvērtēt slodžu sadalījumu - 

nodrošinot pilnu amata slodzi Bilskas bibliotēkā, savukārt atlikušo 0,6 slodzi sadalīt starp 

nodaļām Bilzuļos un Lobērģē.  

Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (11 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav) 

nolemj:  

Neiebilst pret Birzuļu bibliotēkas  reorganizāciju,  izveidojot Bilskas pagastā vienu bibliotēku 

– Bilskas bibliotēku ar nodaļām Birzuļos un Lobērģos. Rosināt pašvaldību  izvērtēt iespēju 

sadalīt noteiktās 1,6 amata vienības Bilskas pagasta bibliotēkā un nodaļās: 

• Bilskas bibliotēkā vadītājai tiek noteikta pilna amata slodze,  nodrošinot bibliotēkas 

pieejamību vismaz 35 stundas nedēļā. 

• Atlikusī 0,6 amata slodze tiek sadalīta starp  nodaļām Birzuļos un Lobērģos, nodrošinot 

pieejamību pakalpojumiem iedzīvotājiem ērtā laikā, ievērojot to intereses un vajadzības. 

• Pēc 6 mēnešiem izvērtēt bibliotēkas un tās nodaļu daba kvalitāti un pieejamību, un sniegt 

informāciju Latvijas Bibliotēku padomei. 

 

4.§ 

Bibliotēku darbs COVID-19 izplatības apstākļos 

 

Dz.Šmita aktualizē jautājumu par bibliotēku darbu COVID-19 apstākļos. LBP sēdes 

dalībnieki iesaistās diskusijā, pauž viedokli, ka pamatpakalpojumus jānodrošina visiem 

iedzīvotājiem. Pamatpakalpojumi  ir grāmatu izsniegšana un saņemšana, uzziņas, e-

pakalpojumi un piekļuve datoriem. Pasākumu apmeklēšana tiek nodrošināta epidemioloģiski 

drošā vai daļēji drošajā vidē atbilstoši spēkā esošajiem Ministru kabineta noteikumiem Nr. 

360  “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Bibliotēkas pamatpakalpojumi tiek nodrošināti visiem iedzīvotājiem, pasākumi organizējami 

atbilstoši spēkā esošajiem Ministru kabineta noteikumiem Nr. 360  “Epidemioloģiskās 

drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai”. 

 

5.§ 

Citi jautājumi 

 

Dz.Šmita izsakās par nākamās LBP sēdes datumu un darba kārtību. Rosina 

uzaicināt KM valsts sekretāres vietnieku kultūrpolitikas jautājumos Uldi Zariņu aktuālās 

informācijas sniegšanai par KISC funkcijām un BIS Alma.  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Nākamo sēdi organizēt klātienē oktobrī, konkrēts datums tiks precizēts. 

 

 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

Protokolētāja        L.Langenfelde 

 


